
内 容：打滝川であゆつかみ体験 

開催日：７月１７日 （日曜日） 

時 間：13:30～1４:３0 

場 所：柳生中学校前打滝川河川敷 

講 師：川を美しくする会 

対 象：市内在住の小学生と保護者 10 組

費 用：子供一人につき 500 円 

 

 

 
 
 
 

 
花菖蒲見ごろの季節となり、柳生の里も、農繁期真只中、一段と賑やかで忙しくなって参りました。 
皆様方には、毎日お元気でお過ごしのことと存じます。 

 今年度の公民館事業も、皆様方のご協力を頂きながら、早いもので 2 ヶ月が 
過ぎ去り、私達職員も昨年同様のスタッフで、先人から預かった自然豊かな地域で、 
多くの史跡を十分活かした特色のある講座を色々と計画致しております。 
 いつまでも皆さまに愛され、生涯健康に暮らせるためのお手伝いが、少しでも 
出来る公民館づくりを、目指して参りますので、今後共尚一層のご指導、 
ご協力をよろしくお願い申し上げます。 
 今年の梅雨入りは早く、これからうっとうしい日々が待ち構えております。 
どうか、お身体には十分お気を付けてお過ごし下さい。 
 
 
        
 
                                             
                                         
  

 

                                                     

                                 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

平成 ２３年 ６月１日   第１号 

発行 

（財）奈良市生涯学習財団 柳生公民館

奈良市柳生町 340 (TEL＆FAX) 94-0504

発行責任者：辻井 勉  

≫裏面もご覧下さい 

◇講座受講ご希望の方は・・・ 

往復はがき（講座名、氏名（ふりがな）、住所、電話番号、年齢、性別を記入）又は電話、FAX で公民館までお申 

し込み下さい。また、財団ホームページ（http://manabunara.jp）の参加申込フォームでもお申し込み頂けます。 

     柳生公民館  〒630-1237 奈良市柳生町 340 TEL/FAX： 0742-94-0504 ) 

～もこもこアートを作ろう！～ 

内 容：もこもこアートと工作 

開催日：６月１８日 （土曜日） 

時 間：9:30～11:30 

場 所：柳生公民館 １階 講座室 

費 用：３００円 

持ち物：はさみ・持ち帰り用のレジ袋 

★工作は何をつくるか当日のお楽しみ!! 

 

～親子でプチ大工さん～ 

内 容：親子で本棚や椅子などの作成 

開催日：７月３０日 （土曜日） 

時 間：9:30～11:30 

場 所：徳矢住建 （興ヶ原町） 

費 用：５００円 

どんなものを作りたいか 

考えておいてね！ 

  第２回目

 

  第３回目

 

  第１回目

 

  ６/30 

    〆切

内 容：開講式 

    みんなで歌おうなつかしの歌♪

開催日：６月２９日 （水曜日） 

時 間：13:30～15:00 

場 所：柳生公民館 １階 講座室 

講 師：｢和音～Ｈarmony～｣ 

青春時代の歌♪ 懐かしい歌♪ 

思い出の歌♪を伴奏に合わせてみんなで

楽しく歌いましょう。 

 



      ～いちご狩りとフルーツ風車作り～   

今年度は、新 1 年生が 11 人も仲間に加わって全員で 30 名の興味津々

くらぶになり、元気いっぱいです!!   

5 つの班に分かれて、1 年間いろいろなことにチャレンジしていきます。

第一回目は、神田さんのイチゴハウスにおじゃまして、みんなでイチゴ

狩りを楽しみました。甘い香りのハウスの中では、真っ赤なイチゴをいく

つもほおばって、子供達は大喜びでした。 

イチゴハウスからはハイキングで山道を通り、ほうそう地蔵さまをみて、

公民館へ戻りました。 

途中ふざけている子供達に｢危ないよ」

って注意したり、山道でなかなか歩けなく

て列から遅れそうな子にも、｢がんばれ」

って自然と声がけしてくれる高学年生の

姿に、頼もしさとやさしさを感じました。 

公民館に戻ってからは、型紙にのりをつ

けてりんごの形を作り、竹串を軸にしてス

トローを持ち手に通し工作出来上がり！ 

くるくる回る風車にみんなにっこり… 

よく頑張りました!! 

 

 

 

 

 
 
 
 

 

 

 

 
 
 
 
          
 
 

                          

                      
                  
 
 
 

 
 
 
 
 
   
  
  
  
 
                             

  

   

５/14

 

｢東日本大震災｣の被災者の方々に心よりお見舞い申

し上げます。1 日も早い復興をお祈りいたします。 

柳生公民館で義援金を募らせて頂いてから、たくさん

の方々のご協力により現在までに、２６，４７０円の義援

金が集まりました。ありがとうございました。 

奈良市社会福祉協議会・中央共同募金会を通じまし

て被災された方々にお届けします。 

引き続き、みなさまのご協力をお願いいたします。  

４月１日より公民館の管理人勤務時間の短

縮に伴い、ご利用者の皆様には大変ご迷惑を

おかけしています。 

いつも気持ちよく利用して頂ける 

ように、今後とも利用後の 

使用室の清掃をよろしく 

お願いいたします。 

 

  第１回目

 

～小学校ＰＴＡ共催事業～ 

ペットボトルで水ロケットを作って飛

ばします。 

親子で一緒にロケットを作って、どこ

まで飛んでいくかみんなで競争してみ

ませんか？とっても楽しいですよ。 

日  時：7 月 16 日（土） 

     午前 9：30～午後 2：00 頃 

場  所：柳生小学校 体育館及び運動場 

講  師：日本宇宙少年団 まほろば分団の方 

申込方法：小学校配布のチラシに必要事項を記入

して小学校へ提出してください。 

 

    7/2 

    〆切


